2
                                                                                    Дело № 5-58-126/2024
                                                                   УИД-91RS0010-01-2024-000309-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

    15 апреля 2024 г. 						           г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Захарова А.С. (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Давыдченкова Е.С., персональные данные,
                                            у с т а н о в и л:

         23.02.2024 в 09-40 час., гр. Давыдченков Е.С. не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея разрешающих документов, осуществлял перевозку лома черного металла, общим весом 1320 кг., на автомобиле марка г.р.н.номер с прицепом марка  р.з.номер  по адресу: адрес. Своими действиями нарушил  Постановление Правительства РФ от 28.05.2022 № 980.
В судебном заседании Давыдченков Е.С., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1, 26.4, 30.1 КоАП РФ, положений статьи 51 Конституции РФ, ходатайств, отводов не заявил,  вину в совершении правонарушения признал, также пояснил, что в этот  день вез свой личный металл, который собирал и хранил у себя дома с целью  сдачи, обмена в пункт приема металла. Не знал о том, что существуют ответственность за перевозку металла. Просил суд строго не наказывать и вернуть ему металл.
Выслушав Давыдченкова Е.С., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о наличии вины Давыдченкова Е.С. в совершении вменяемого административного правонарушения, исходя из следующего.
 Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года № 980 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения (далее Правила).
Исходя из положений первого раздела Правил наличие документов, подтверждающих право собственности на металлический лом, является обязательным условием осуществления обращения с металлическим ломом юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Физические лица при отчуждении лома и отходов черных и цветных металлов обязаны указать основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
К основным нарушениям указанных правил, влекущим наступление административной ответственности граждан, относятся: отчуждение лома и отходов черных и цветных металлов, не принадлежащих гражданину на праве собственности; обращение с ломом и отходами цветных и черных металлов (прием, учет, хранение и транспортировка).
Согласно п.24 Правил, при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, удостоверением о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам, по форме, предусмотренной приложением №3 к настоящим Правилам.
Транспортировка металлического лома без проверки его взрывобезопасности предопределяет угрозу безопасности участников дорожного движения, жизни и здоровью других лиц, в том числе принимающих и перерабатывающих доставленный металлический лом.
Транспортировка металлического лома непосредственно гражданином, которому он принадлежит (в том числе в качестве водителя), и при отсутствии документа о взрывобезопасности, является нарушением правил транспортировки (обращения) металлического лома, влекущим наступление административной ответственности.
Таким образом, транспортировка физическими лицами лома и отходов черных металлов в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ.
Вина Давыдченкова Е.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 203283 от 01.03.2024 (л.д.2),
- рапортом  Старшего инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» ФИО от 23.02.2024 (л.д.4);
-объяснениями Давыдченкова Е.С. от 23.02.2024 (л.д.5);
-копиями свидетельств о регистрации транспортных средств (л.д.6-7);
-копией водительского удостоверения Давыдченкова Е.С. (л.д.8-9);
-копией паспорта Давычденкова Е.С. (л.д.10-11);
-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024 (л.д.12-15);
-копией фототаблицы  к протоколу осмотра места происшествия (л.д.16-20);
-справкой на физическое лицо (л.д.21);
-актом приема-передачи прицепа с металлом для помещения на специальную стоянку (л.д.28);
Исследованные доказательства составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми.
Действия Давыдченкова Е.С. мировой судья квалифицирует по ст.14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами чёрных металлов (транспортировка), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность мировой судья признает признание вины,  наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.
При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Из материалов дела следует, что в ходе осмотра места происшествия был изъят лом чёрных металлов общей массой 1320 кг, при этом документов, подтверждающих право собственности на него Давыдченковым  Е.С. предоставлено не было, в связи с чем, поскольку указанный лом чёрного металла являлся предметом совершения административного правонарушения, прихожу к выводу о необходимости его конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:

 Давыдченкова  Е.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 рублей (две тысячи) с конфискацией в доход государства 1320 кг лома чёрных металлов.
      Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601143019000140, УИН 0410760300585001262414136.
        Исполнение постановления в части конфискации в доход государства                 предмета правонарушения (лом черного металла), общим весом 1320 кг., переданных на ответственное хранение  Инспектору ГТО МО МВД России «Красноперекопский» ФИО,  согласно акту приема-передачи прицепа с металом для помещения на специальную стоянку – возложить на Отделение судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.
По вступлению постановления в законную силу прицеп марка  р.з.номер  возвратить Давыдченкову Е.С. по принадлежности.
       Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
        Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
        Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

           Мировой судья:  						           А.С. Захарова